РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
Администрация муниципального образования «Гиагинский район»

[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ
Муниципальнэ образованиеу

«Джэджэ районым» иадминистрацие

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                от     26 марта     2018 г. №    61

        ст. Гиагинская

О создании районного организационного комитета по проведению на территории муниципального образования «Гиагинский район»

«Года добровольца» (волонтера)

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 6 декабря 2017 года №583 «О проведении в Российской Федерации «Года добровольца» (волонтера), а также в целях развития добровольчества (волонтерства) на территории муниципального образования «Гиагинский район»
п о с т а н о в л я ю:

1. Создать районный организационный комитет по проведению на территории муниципального образования «Гиагинский район» «Года добровольца» (волонтера).

2. Утвердить состав районного организационного комитета по проведению на территории муниципального образования «Гиагинский район» «Года добровольца» (волонтера) согласно приложению №1 (прилагается).

3. Утвердить положение о районном организационном комитете по проведению на территории муниципального образования «Гиагинский район» «Года добровольца» (волонтера) согласно приложению №2 (прилагается).

4. Утвердить план мероприятий по проведению на территории муниципального образования «Гиагинский район» «Года добровольца» (волонтера) согласно приложению №3 (прилагается).

5. Настоящее постановление опубликовать в «Информационном бюллетене МО «Гиагинский район», сетевом источнике публикаций МУП «Редакция газеты «Красное Знамя», а также на официальном сайте администрации МО «Гиагинский район».

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Гиагинский район» по социально-культурному развитию района.

Глава МО «Гиагинский район»                                                        А.В. Бутусов
                                                                                                 Приложение №1

Утвержден постановлением

главы МО «Гиагинский район»
от   26 марта   2018г. №     61
Состав

районного организационного комитета по проведению на территории муниципального образования «Гиагинский район»

«Года добровольца» (волонтера)

1. Хребтова Т.М. - заместитель главы администрации МО «Гиагинский район» по социально-культурному развитию района, председатель организационного комитета;

2. Панасенко И.И. - начальник Управления образования администрации МО «Гиагинский район», заместитель председателя организационного комитета;

3. Сергеева И.С. - ведущий специалист отдела по физической культуре, спорту и делам молодежи администрации МО «Гиагинский район», секретарь организационного комитета;

4. Тхайцухов А.А. - руководитель отдела по физической культуре, спорту и делам молодежи администрации МО «Гиагинский район»;

5. Ермак В.Е. - начальник управления культуры администрации МО «Гиагинский район»;

6. Тарусин С.В. - режиссёр народного театра «Коммуналка» МБУК «Межпоселенческий центр народной культуры» МО «Гиагинский район» (по согласованию);

7. Селиванова О.А. - методист МКУО «Районный методический кабинет»;

8. Поджарова Е.В. - педагог дополнительного образования МБОУ ДОД «Гиагинский  Центр детского творчества»;

9. Геворкян И.П. - заместитель директора по воспитательной работе МБОУ СОШ №1, руководитель отряда «Доброволец» (по согласованию);

10. Бычкова Т.А. - заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ СОШ №2 им. А. Асеева и Ю. Голикова, руководитель отряда «Прометей» (по согласованию);

11. Анашкина О.А. - учитель биологии МБОУ СОШ №3, руководитель отряда «Импульс» (по согласованию);

12. Переверзева Н.Н. - учитель математики МБОУ СОШ №5, руководитель отряда «Огонек надежды» (по согласованию);

13. Пичугова О.С. - учитель физической культуры МБОУ СОШ №7, руководитель отряда «Будущее — это Мы!» (по согласованию);

14. Пугачев Д.Ф. - начальник штаба Гиагинского районного всероссийского детско-юношеского военно-патриотического движения «ЮНАРМИЯ» (по согласованию);

15. Губжоков З.М. - ведущий специалист местного отделения ДОСААФ России Республики Адыгея Гиагинского района инструктор по учебно-организационной, плановой, военно-патриотической и спортивной работе (по согласованию);

16. Виятик В.В. - главный редактор районный газеты «Красное Знамя» (по согласованию).
Управляющая делами                                                                     А.В. Хоровьева
Приложение №2

Утверждено постановлением

главы МО «Гиагинский район»
от    26 марта    2018г. №    61
Положение

о районном организационном комитете по проведению на территории муниципального образования «Гиагинский район»

«Года добровольца» (волонтера)

1. Районный организационный комитет по проведению на территории муниципального образования «Гиагинский район» «Года добровольца» (волонтера) (далее - Комитет) образован в целях развития добровольчества (волонтерства).

2. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации и федеральным законодательством, Конституцией Республики Адыгея и законодательством Республики Адыгея, решениями Организационного комитета по проведению Года добровольца (волонтера) и настоящим положением.

3. Районный  организационный комитет по проведению на территории муниципального образования «Гиагинский район» «Года добровольца» (волонтера) является коллегиальным органом, действующим в период проведения Года добровольца (волонтера) в Российской Федерации.

4. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с образовательными учреждениями, учреждениями культуры, ветеранскими и другими общественными организациями.

5. Основными задачами Комитета являются:

1) реализация Плана мероприятий по проведению «Года добровольца» (волонтера);

2) информирование граждан о мероприятиях, проводимых в рамках «Года добровольца» (волонтера);

3) выявление и поддержка лучших волонтерских инициатив и проектов;

4) совершенствование нормативной правовой базы по вопросам добровольчества (волонтерства);

5) методическая поддержка добровольческой деятельности по основным направлениям (добровольческая деятельность в сфере образования, здравоохранения, гражданско-патриотического воспитания, культуры, социальной поддержки и социального обслуживания населения, физической культуры и спорта, сфере охраны природы, предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, содействия органам внутренних дел, событийное волонтерство, инклюзивное, корпоративное).

6. Комитет для решения возложенных на него задач имеет право:

1) образовывать рабочие группы по направлениям в рамках проведения мероприятий «Года добровольца» (волонтера);

2) запрашивать и получать в установленном порядке от организаций необходимые материалы по вопросам подготовки и проведения основных мероприятий.

7. Заседания Комитета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал, а также во внеочередном порядке, назначаемом председателем как по своей инициативе, так и по предложению одного из членов Комитета.

8. В работе Комитета в качестве наблюдателей по приглашению председателя Комитета или его заместителей могут участвовать представители общественных объединений, средств массовой информации.

9. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Комитета осуществляет секретарь Комитета.
Управляющая делами                                                                     А.В. Хоровьева
Приложение №3

Утвержден постановлением

главы МО «Гиагинский район»
от     26 марта     2018г. №   61
План

мероприятий по проведению на территории муниципального образования «Гиагинский район»

«Года добровольца» (волонтера)
	№
	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	Место проведения
	Ответственные

	1
	Акция «Узнай о волонтерстве»
	январь
	Образовательные организации Гиагинского района
	Отдел по физической культуре, спорту и делам молодежи администрации МО «Гиагинский район»

	2
	Районные военно-спортивные соревнования «А ну-ка, парни!», посвященные 75-летию освобождения Республики Адыгея от немецко-фашистских захватчиков
	февраль
	МБОУ СОШ №4

 ст. Гиагинской
	Отдел по физической культуре, спорту и делам молодежи администрации МО «Гиагинский район»

	3
	Акция, пропагандирующая здоровый образ жизни «Ваш выбор — здоровье, жизнь, успех!»
	март
	Образовательные организации, учреждения культуры Гиагинского района
	Отдел по ФК, спорту и делам молодежи, управление культуры, Управление образования администрации МО «Гиагинский район»

	4
	Тематическая беседа «Воссоединение Крыма и Севастополя с Россией»
	март
	Образовательные организации, учреждения культуры Гиагинского района
	Управление культуры, Управление образования администрации МО «Гиагинский район»

	5
	Экологическая акция (уборка и благоустройство территорий объектов культурного наследия, памятников и обелисков) «Пусть свято хранит их память гранит»
	апрель
	МО «Гиагинский район»
	Управление образования, управление культуры, отдел по физической культуре, спорту и делам молодежи администрации МО «Гиагинский район»

	6
	Районные военно-спортивные  соревнования «Патриот», посвященные 73-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	апрель
	МБОУ СОШ №4

 ст. Гиагинской
	Отдел по физической культуре, спорту и делам молодежи администрации МО «Гиагинский район»

	7
	Акция (поздравление ветеранов, тружеников тыла, детей войны) «Мы благодарны Вам за этот май»
	май
	Образовательные организации Гиагинского района
	Управление образования администрации МО «Гиагинский район», образовательные учреждения Гиагинского района

	8
	Акция «Бессмертный полк»
	май
	МО «Гиагинский район»
	Управление образования, управление культуры, отдел по физической культуре, спорту и делам молодежи администрации МО «Гиагинский район», администрации сельских поселений Гиагинского района

	9
	Акция «Мы помним, мы ничего не забыли»
	июнь
	Обелиски

 Гиагинского района
	Управление образования, управление культуры, отдел по физической культуре, спорту и делам молодежи администрации МО «Гиагинский район», администрации сельских поселений Гиагинского района

	10
	Акция помощи одиноким пожилым людям «Передай добро по кругу»
	в течение года
	Учреждения культуры Гиагинского района
	Управление культуры администрации МО «Гиагинский район», образовательные учреждения Гиагинского района

	11
	Акция «Мы выбираем спорт»
	сентябрь
	ДЮСШ ст. Гиагинской
	Отдел по физической культуре, спорту и делам молодежи администрации МО «Гиагинский район»

	12
	Благотворительная акция «Протяни руку помощи»
	октябрь
	Районный Дом культуры

ст. Гиагинской
	Управление культуры администрации МО «Гиагинский район», администрации сельских поселений Гиагинского района

	13
	Акция ко Дню единства «Мы разные, но мы вместе»
	ноябрь
	Учреждения культуры, образовательные организации Гиагинского района
	Управление образования, управление культуры администрации МО «Гиагинский район»

	14
	Акция для людей с ограниченными возможностями «Добро в твоем сердце»
	декабрь
	Гиагинский район
	Управление культуры администрации МО «Гиагинский район», администрации сельских поселений Гиагинского района

	15
	Акции по охране водных объектов «Живи родник»
	в течение года
	Гиагинский район
	Отдел по физической культуре, спорту и делам молодежи администрации МО «Гиагинский район», образовательные организации Гиагинского района

Управляющая делами                                                                     А.В. Хоровьева
_108477996.doc
[image: image1.png]